regressivo com a consoante oclusiva em posição anterior à vogal alta, em formas linguísticas 

como [tʃ]ia e [dʒ]ia. Vale ressaltar que a maioria dos colaboradores produziu variantes 

palatalizadas em contexto fonológico progressivo. 

As entrevistas totalizaram 10380 (dez mil, trezentos e oitenta) dados de fala 

espontânea com ambiente favorável para palatalização regressiva e progressiva, dos quais 

apenas 1047 (um mil e quarenta e sete) foram realizações palatalizadas. Apesar de realizável, 

a palatalização em contexto regressivo não se mostrou muito produtiva em Maceió, com um 

percentual de produção palatalizada de 0,63%, em oposição às produções palatalizadas em 

contexto progressivo, com um percentual de quase 20%, representando 1014 (um mil e 

quatorze) realizações palatalizadas. Sendo assim, o autor resolveu seguir a análise dos dados 

considerando apenas o contexto fonológico progressivo. 

Os resultados mostraram que a palatalização é mais comum em contextos 

progressivos, especialmente quando as consoantes são precedidas pela semivogal [j] ou pela